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A K I K R E B Ü S Z K É K V A G Y U N K | Ötéves tervünknekköszönhetjük 

Takács Rózsa I. éves joghallgató 
kitűnő tanuló, tagja a DISZ vezető-
Bégnek, DISZ politikai órát vezet. 
Május 17-ra. a választások tisztele-
tére vállalta, hogy marxizmusból az 
ajánlott irodalmat kijetgyzeteli, 
egy szákszöveg lefordítását orosz 
nyelvből és Guly Ilona évfolyam-
társának segítését. Vállalását tel-
jesítette. 

Prohászka Szilveszter I. éves 
gy ó g yszerészhall gató. Tanulmányi 
eredménye kitűnő. Évfolyam veze-
tőségi tag. Munkáját mindig lelki, 
ismeretesen és odaadóan végzi. Fel-
ajánlotta, hogy évfolyamtársait 
segíti a tanulásban és a laborató-
riumi munkákban. Felajánlását be. 
csületesen teljesíti. 

Az Orvostudományi Egyetem a dolgozókért 
A debreceni Orvostudományi 

Egyetem az elmúlt évben a megye 
ö t termelőszövetkezeti községének 
patronálását vállalta magára é s ia 
jpatronáláslban 223 orvos és egész-
ségügyi dolgozó veitt részit. A eze. 
gedi Közegészségtani Intézet aa o r -
vos egészségügyi dolgozók szakszer-
vezetének szegedi egészségtudomá-
nyi szakcsoportja támogatáséval a 
szegedi klinikák dolgozói és a ható-
sági orvosok közreműködésével az 
elmúlt ivekben több ipari üzem szű-
rővizsgálatát végezte el és Cson-
grád megye Tanácsa Egészségügyi 
Osztályának vezetője is támogatás, 
ban részesítette munkánkat, mely 
kiterjedt a mezőgazdaság szocialista 
szektorában dolgozókra is. A debre-
ceni ég az eddigi szegedi kezde. 
ményeziések hibája az, hogy a 
patronáláa csupán alkalomszerű, 
nem folyamatos és így tar tós ered. 
ményeket csak nehezen érhetünk el. 

A szegedi Orvostudományi Egye-
tem Tanácsának az a határozata, 
hogy a párt és a Városi Tanács tá-
mogatásának és tanácsainak Igény-
bevételével a Szegedi Falemezgyár-
raj és a baktói Felszabadulás ter-
melőszövetkezettel szocialista szer. 
ződést köt, melynek értelmében az 
Orvostudományi Egyetem klinikái 
és intézetei folyamatos patronálás-
ban részesítik az említeti gyárüzem 
és termelőszövetkezet dolgozóit úgy, 
hogy orvosi és egészségügyi szakta-
nácsadást a balesetelhárításra vo-
natkozóan azakvéleményt adnak, a 
dolgozókat időszakáé szakorvosi 
szűrővizsgálatokban részesítik oly 
MI ódon, hogy ez a termelésben a 
legkevesebb időveszteséget okozza, 
ennek az újabb kezdeményezésnek 
példamutató jelentősége« biztosít. 
Fokozza munkánk sikerének kilátá-
sait, hogy a szegedi Tudomány-
egyetem rektorának és az Egye. 
temi Könyvtár igazgatójának támo-
gatását is Sikerült megszereznem 
és' így miind a két skóciaiistja szer-
ződés megkötésekor már azt is bele 
foglalhattam a szerződés szövegébe, 

hogy az Egyetemi Könyvtár felüL 
vizsgálja és rendben t a r t j a a két 
üzem könyvtárát, ítz ÁHam- fes J o g , 
tudományi Kar statisztikai intézete 
és a Mezőgazdasági Munkajogi Tan-
szék felülvizsgálja az üzemek veze-
tését, a munka Szervezését, a nö-
vénytani, növényélettani,, földtani, 
földrajai intézet és meiterologiai ál-
lomás a termelés megjavítása érde-
kében szaktanácsokat ad. Ezzel 
szemben a két üzem vezetőgége 
magára vállalta a szakszempontból 
szükséges helyszíni szemlék és szű-
rővizsgálatok lebonyolításához segít-
ség nyújtását, a műszerek kiszállí-
tását és azt, hogy a költségvetés-
ben biztosított szociális keret fel-
használásánál a szaktanácsokat te-
kintetbe veszi. 

Az SZTK szegedi rendelőintéze-
tének főorvosától igéretelt kaptam 
arra, hogy a dolgozók szűrővizsgá-
latai alkalmával fe l tár t egészség-
ügyi hiányosságok reparációja is 
meg fog történni- A baktói Felsza-
badulás tszcs dolgozói magúikra 
vállalták, hogy az e&ős időben alig 
járható bekötő ú t salakozásával 
megkönnyítik a patronálást vállaló 
dolgozók feladatának teljesítését A 
Szegedi Falemezgyár dolgozói előtt 
tartot t előadásom alkalmával igére-
tat kaptam, hogy a segítséget 'és 
közreműködésit munkánkhoz minden 
téren biztosítani fogják. 

A gyógyító, megelőző ég a tudo-
mányos munka egyre fokoziódó meg. 
becsülését tapasztalva, biztosak le-
hetünk abban, hogy az Orvostudo-
mányi Egyetem és egyetemünk dol-
gozóinak közösségi munkája a szo-
cialista építés Szolgálatában ered-
ményes lesz, remélhetőleg elő fog ja 
mozdítani a hygiénikus szakna ké-
szülő orvosszigorlók gyakorlati ki. 
képzés&t is és ha feladatunkat si-
kerrel oldjuk meg, példánk másutt 
is követőkre talál. 

Kanyó Béla dr. 
a KözegésfcségWi Intézet 

igazgatója 

A tanulmányi kirándulásokról 
A tudományos és pedagógus ká-

üerek nevelése szempontjából a l a . 
Hu 1 mányi kirándulásoknak rendkí-
vül nagy a jelentőségük. 

Népi demokráciánk lehetővé 
tette, hogy egyetemeink tudo-
mányos intézetei évente legalább 
kétszer tanulmányi kirándulásra 

vigyék a hallgatóságot. 
Különösen fonto s a kirándulás a 

földrajzszakos hallgatók képzése 
szempontjából. A földfelszín for-
máinak kutatása és értékelése, ami 
nélkül népgazdaságunk fejlődése 
elképzelhetetlen, nem lehetséges 
csupán a tantermek padjaiban és 
•z íróasíftal mellett. Hasonlóképpen 
fonjos a gazdaságföldrajz egyes 
ágainak komoly tanulmányozása és 
értékelése nemcsak az órákon és 
jegyzetekben, hanem a helyszínen 
Is, ' igy pl, egye» ipartelepek, bá-
nya{e!Iepek, kikötőberendezések lá-
togatása. Hallgatólink itt közvetle-
nül észlelhetik részleteiben is nép-
gazdaságunk eddigi eredményeit. 

Intézetünk' mindig egybekapcsol-
ja a természeti és gazdaságföld-
rajzi jellegű kirándulásokat. Pl. 
egy bánya látogatásánál feltét, 
lenül szóba kerül az ¡Uető hely 
belső szerkezeti és külső felszí-

ni ismerete, 
A kirándulás megszervezésénél 

tnm az utiprogramm kidolgpzása, 
az intézet vezetője és a tanszemély 

zet részéről. A hallgatót és a kí-
sérő tamzeniélyzet jókedvűen ké-
szülnek a kiránduflásra. A hallgatók 
tudják, hogy sokat fognak tanul 
ni, a kísérőik pedig sokat fognak 
tanítani, esetleg tanulni is. hiszen 
mindig láthatnak, tapasztalhatnak 
olyat, ami eddig elkerülte figyel-
müket. 

A kirándulók számára mindig 'ké-
nyelmes szállást, kitűnő ellátást, de 
még külön zsebpénzt is biztosíta-
nak. Elhelyezkedés és r ö v d pihe-
nés után következik a programm 
megvalósítása. A kirándulás egésa 
ideje alatt ehhez tar t ja magát min-
ckaiki, csak a kedvezőben időjárás 
térítheti el ettől a résztvevőket. A 
gyaloglásit — néha napi 20—30 
km-t — kiválóan bírják. Minden-
nap sokat tanulnak a magyaráza-
tokból és látottakból. Esténkint az-
tán megbesizélik a nap eseményeit, 
jegyzeteket készítenek, hogy semmit 
el nie felejtsenek. «. 

A kirándulás véglén tudásban 
gazdagabban térnek Jiaza. 

Az együtt töltött néhány nap 
nemcsak a tudást fejleszti, ha-
nem közelebb hozza egymáshoz 
az előadókat és hallgatókat, , 
fejleszti H közösségi szellemet 
és mindjobban megismerteti a 
résztvevőkkel hazánk gazdasági 

és természeti életét, 
Ásmány Éva 

tanársegéd 

Révai József miniszter elvtárs 
zegedl választási nagygyűlésen 

lipagzott beszéde szerint ,,a válasz. 
i.':s: bizalmi szavazat a népi egység 

politikájára... Számunkra nemcsak 
a szavazás puszta ténye a fontos, 
hanem az, hogy a politikai életben 
a közügyekben való tudatos rész. 
vétel szükségességét értessük meg 
minden egyes dolgozóvál. Ezért 
kell harcolnunk minden egyes em-
ber, minden egyes szavazópolgár 
Ifikéért, meggyőződéséért, szavaza-
táért." 

A meggyőződés senkiben sem ala-
kulhat ki tények és adatok hiá-
nyában, bizonyos felismerések né!, 
kül. Nézzük meg, hogy mit köszön-
hetnek a szegedi egyetemek és a 
főiskola a tervgazdálkodásnak? 
AZ ORVOSTUDOMÁNYI EGYETEM, 
mely 1946-ban meglévő 583 fő dol. 
gozói létszámról, 455 százalékos 
emelkedéssel, a mai napig eljut a 
988 főből áHó személyzeti álló. 
mányig, Ezeken az adatokon beiül 
a tanszemélyzeti létszám 1946-ban 
93 fő, ma pedig ennek a számnak 
csaknem háromszorosa, azaz 242 fő, 
A dogozóknak kifizetett bér 1946-
ban 1,154,000 Ft, ma pedig 14 mii. 
Hó 471.000 Ft, az összehasonlítási 
alapnak majdnem tizenkétszerese, 
pontosan 1,153 százaléka. Szembe-
szökő aráay itt, hogy az alig két. 
szeres létszámemelés tizenkétszeres 
munkaibér emelkedést von maga 
utáni (Ez az adat egv olyan szá. 
mítás eredménye, mely figyelembe 
veszi az 1946-bam még nem rend-
szeresített pótlékokat, tiszteletdíja-
kat, jutalmakat, segélyeket, tanári 
prémiumokat és egyélbi juttatáso. 
kat is.) 

A TUDOMÁNYEGYETEM 1946. 
évben 265 fo dolgozói létszámmal 
rendelkezett, ma pedig ennek a lé t . 
számnak több, mint kétszerese van 
a Tudományegyetemen, pontosan 
558 fő. Tanszemélyzet száma: 
1946.ban 74 fő, ma ennek ,a> három 
éis félszerese, pontosan 251 fő. E 
létszámok munkaibére: 1946-ban 
618.000 Ft„ ma . 16.872.000 Ft. — 
az összehasonlítási alapnak több, 
mint huszonhétszerese. Kétszeres 
munkaerőlétszám mellett, tehát hu-
szonhétszeres munkabéremelkedés! 

A PEDAGÓGIAI FŐISKOLA 37 
fő do'gozóval ér el a hároméves 
terv küszöbéig. Ma, az első ötéves 
terv derekán dolgozóink létszáma 
177 fő, az eredeti létszám ötszöröse. 
A tanszemélyzeti létszám 1946.ban 
15 fő, ma ennek a négy és félsze-
rese, 68 fő. — A főiskolai dolgozók 
munkabére 1946-ban 137.000 Ft., 
ma pedig 4,400.000 Ft , ötszörös lét. 
számemelkedés mellett harmincegy, 
szeres munkabér emelkedést jelen, 
tenek ezek a-számok. 

Ezt az imponáló létszám- és njnn-
kabér-emelkedést nyomon követi a 
dologi fejlődés is. Az Orvosegyetem-
nél az 1946-os 1,300.000 Ft-os el . 
lálmány ma, 983%-os emelkedéssel 
14,000.000 Ft-ot é r el. Az esztendők 
során 1952, évben 1,135%-os emel. 
kedés ugrik ki, 16,000.000 F W s el. 
látmánnyial, mert ekkor jut két ú j 
klinikai felszerelése tervhiteihez az 
Orvosegyetemen. 

A Tudományegyetem 436.2%-os 
emelkedéssel 4 millió Ft-tal gazdál-
kodik ma; az 1946.os 734.000 Ft . 0 s 
ellátmánnyal szemben; — a Peda-
gógiai Főiskola pedig a három, 
éves terv második évében jut terv-
hitelhez, háborús kárai pótlásai cél-
jából, 2,089 %-ois hitelemelkedéssel, 
míg ai mai napon eredeti dologi el-
látmányának (30.200 Ft.) több, 
mint harminchétszeresével, 1,120.000 
Ft-tal gazdálkodik. 

Említésre méltó beruházások vol. 
fcak az Orvosegyelem területén a 
gyermekgyógyásza^ klinika régi és 
új épületének építése és felszerelése 
7,300.000 Ft-ból, a Belloiannisz.téri 
„C" épület «aárnyépítkezése 700.000 
Ft-ból, a Tájanatómiai Intézel épí. 
tése, felszerelése 770.000 Ft-ból. — 
A Tudományegyetem „Béke""épü-
lete 10 mlll. fbriritba került, a Gya. 
kortati Fizikai Intézet és az Alknl. 
mázott Kémiai Intézet építése, fel . 
szerelése pedig 1 mill. forintjában 
van a népgazdaságnak. 

Láthatjuk, eddigi fejlődésünkből, 
hogy a mi terveink, — Sztálini 
meghatározás szerint, „nem terv 
jóslások, nem terv {alálgiaiások, ha-
nem kötelező erejű terv utasítások, 
amelyek meghatározzák fejlődésünk 
ifányát 

Azok az arányok, amelyek eddigi 
tervgazdálkodásunk során szemünk 
elfttt kibontakoztak, — a szegedi 
egyetemek és főiskola életében ép-
pen úgy, mint népgazdaságunk bár-
mely más szektorában, — világosan 
mutatják, hogy terveink a szocia-
lizmus gazdasági alaptörvényeinek 
megfelelően azt a célt szolgálják, 
hogy megvalósíthassuk az anyagi 
és kulturális szükségletek maximá-
lis kielégítését, 

dr. Ventilla Sándor 

M Ü L T 

A Horhy-rendszerben az iskolázta-
tás, a taníttatás, a kizsákmányoló 
osztály monopóliuma volt. Ezt a 
¡kiváltságot az uralkodó osz-
tály az áJlamhatalom igény-
bevételével, különböző népel-
lenes rendeletek, többek között ma-
gas összegű tandijak megállapítá-
sával biztosította magának. Ha 
mindezek ellenére egy munkás, 
vagy szegényparaszt szülő gyer-
meke eljutott az egyetemre, a ki-
szabott magag tandíj miatt előbb, 
utóbb kimaradt, vagy a tanulás 
mellett éj t nappallá téve vállalt 
egyéb munkát, hogy a létfenntartá-
sához szükséges pénzt előteremtse. 

A szegedi Tudományegyetemen 
bőven akad bizonyíték erre, az el-
múlt idők iratai közt. így például 
1924-iben József Attila, a munkás-
osztály nagy költője anyakönyvi 
lapján a következő feljegyzési lát-
juk: Tandíj: 1,224.000 korona, f i -
zetve 680.000 korona, 

A profi tra éhes feudál-kapltalista 
urak nem sokat törődtek azzal, hogy 
s mint teremti elő valaki évi tandí-
ját . Minél kevesebb kapcsolata volt 
az illetőnek a tőkés renddel, annál 
könyörtelenebbül behajtottak ra j ta 
mindé,, követelést; az uralkodó elv 
az volt, hogy „fizessenek a 
nyek". Híven tükrözi ezt másik 
nagy költőnknek, Radnóti Miklós-
nak 1982. szeptember 23-án beadott 
kérvénye, melynek szövege a követ, 
kező: „Alulírott azon tiszteletteljes 
kéréssel járulok a Méltóságos Dé-
kán Ür színe elé, hogy számomra 
október 15-ig tandíjfizetési haladé-
kot adni méltóztassék. Kérésem 
Indokolásul bátorkodom megemlí-
teni, hogy remélt tandíjkedvezmé-
nyemet nem kaptam meg s így 
kénytelen leszek a szükséges ösz-
szeget rokonaimtól kérni, melyhez 
a fenti határidőre szükségem van. 

J E L E N 
Pártunk a felszabadulás után cé-

lul tűzte ki a közoktatásunk gyöke-
res átszervezését. Kezdettől fogva 
támogatott minden olyan kezdemé-
nyezést, mely hozzásegítette mun. 
kás-paraszt ifjainkat, hogy közép-
iskolai, illetve egyetemi tanulmá. 
nyokat folytathassanak- A pártunk-
nak köszönhetjük, hogy állami költ-
ségvetésünk jelentős összeget fordít 
ma kulturális, oktatási, nevelési és 
tudományos célokra, — ezen béli)! 
tanulóifjúságunk, egyetemi hallga-
tóink anyagi támogatására. — így 
érhettük el, hogy az 1951/52. tan. 
évben a szegedi egyetemeken és 
főiskolán 3015 hallgatóból 2662 
részesült ösztöndíjban. A lejkivá. 
lóbbakat kormányzatunk nákosi 
Érdeméremmel, Illetve Rákosi-ösz. 
töndíjjal jutalmazta. Egyetemünkön 
az elmúlt tanévbe« 4 hallgató Rá-
kosi Érdemérmet, 29 hallgató pedig 
Rákosi-ösztöndíjat kapott. 

Ma, ifjaink megfelelő ellátás meL. 
lett, nyugodt körülmények között 
képezhetik magukat; szabadidejüket 
nem kell kényszer korrepetálással 
tölteniük, mert az ösztöndíjból telik 
színházra, mozira, szórakozásra ls. 
Az ösztöndíj dolgozó népünk hősies 
termelő munkájának eredménye. 
Üzemi, termelőszövetkezeti és értel-
miségi dolgozóink munkaversennyel 
harcolnak, hogy munkájuk termeié* 
kenységéj fokozzák- Minden száza, 
lék, mellyel elért eredményeiket túl-
haladják, záloga jobb jövőnknek. 

Az anyagi gondoktól menles élet. 
mód, melyet dolgozó népünk bizto-
sít számukra, arra kötelezi hallga-
tóinkat, hogy fegyelmezetten, fo-
lyamatos tanulással küzdjenek a 
jobb tanulmányi eredményért. Azzal 
a tudattal tanuljanak, hogy az egye-
tem elvégzése után eljövendő miin. 
kahelyükön a második ötéves terv 
célkitűzéseinek megfelelően harcol-
janak boldog jelenünkért, ragyogó 
jövőnkért. 

Felajánlásunk: 
tüntetés a Népfront programmja mellett 

Rövid levelemben szeretnék be-
számolni arról, hogyan készül fel 
csoportunk május 17-re, a r ra a 
nagy napra, melyen dolgozó né-
pünk ismüt hitet tesz a béke ügye 
mellett, bebizonyítja a párt és ál-
lamunk iránt érzett bizalmát és 
szeretetét. Ezt a jövőbe és a pártba 
vetett rendületlen bizalmat és a 
hála érzését szeretnénk kifejezni ta-
nulmányi munkánkkal is. 

A tanulmányi munka megjaví tá-
sára indított kezdeményezések so-
rán különösen kitűntek Kiszely Já -
nos. Wilheim István, elvtársak. Ja-
vaslatukra indult meg például az 
analízis kisebb csoportokban történő 
megbeszélése — mely már is szép 
eredményűket igér —s főleg az ő 
javaslatuk alapján készült el alábbi 
felajánlásunk: 

A f iz mat- I I / l . csoport május 
17-re vállai ja : 

1. Év végére a csoport vizBgaát. 
laga eliéri a 4.2-et. 

2. A csoport egyes tárgyakból 
gyengén álló tagja i a tanszékeken 
önkéntesen beszámolnak. A beszá-
molok száma elé ni a tízet. 

3- Wilheim István össizegyüjti aa 
integrálási módszerek Süli Arpálii 
pedig a differenciálegyenletek meg. 
oldási módszereit. (Határidő ápri-
lis 24.) Gondoskodunk arról, hogy 
az elkészült táblázatok minden cso-
porttag birtokába jussanak. 

4. Május l-ig a csoport minden 
tagja leteszi az MHK próbát. 

Tisztában vagyunk azzal, hogy a 
felajánlás teljesítése komoly felatía. 
tot ró csoportunk tagijaira, hisz 
mindenkinek legalább egy tárgyból 
kell javítania. A felajánlás köny. 
nyetb teljesítése céljából az esfoerta. 
ségek mérlegelése irtán mindankinefc 
megmondtuk, hogy mi a felajánlás 
rá eső része, miből milyen ered. 
ményt kell elérnie ahhoz, hogy a 
csoport igéretét teljesíthesse. 

Felajánlásunk tüntetés a Népfront 
programmja melleit- Célja: megja -
vítani tós fokozni a tanulmányi 
munkát, ezzel akarjuk bebizomyí. 
tani államunk éa pártunk melletti 
kiállásunkat. 

Süli Árpád II. mat. fiz. 

A jugoszláv hazafiak harca 
a jugoszláv nép felszabadításáért 

A titóisták minden lehetőt elkö-
vetnek, hogy a jugoszláv kultúrát 
aljas, háborús, népellenes célkitű-
zéseik szolgálatába állítsák. A ha-
ladó szellemű jugoszláv írók, mint 
például Radovan Zogovics, Miodrag 
Tomics híven a protetár nemzetkö-
ziség és a marxizmus-leninizmus 
eszméihez, szembeszálltak Tito, 
Ra.nikovicg fasiszta diktatúrájával és 
és a jugoszláv kultúra fasizálásával. 

A haladó szellemű kultúra el-
len indított ádáz hajszában a 
belgrádi Tito fasiszták betiltot-
ták az egyetemen a marxizmus-
leninizmus oktatását és leváltot-
ták az olyan haladó szellemű 
professzorokat, mint Mlrko 
Markovicg és Szcene Logaz. Az 
egyetemekről és a főiskolákról 
ezrével zárják ki és börtönzik 
be a hallgatókat. Gorkij, Maja-
kovszkij, Ehrenburg és más 
haladószellemű írók műveit ki. 

vonták a forgalomból, 
helyette a könyvkereskedésük pol-
cain, detektivregények rikí-anaik. 

A jugoszláv ifjúság rendszere-
sen távol marad a Titóék által 
alapított fasiszta ifjúsági szer-
vezet, a Narodna Omladina 

gyűléseitől, összejöveteleitől, 
igy ennek a szervezetnek semmi 
befolyása nincs az i f júságra . Bár. 
mennyire is igyekszik az Omladina 
című lap, aa if júsági szervezet 

főiskolai gazdasági vezetői lapja eltitkolni ezt a tényt, időn-

ként mtg i s kénytelen beismeréseket 
tenni így példáiul az i f júság lapja 
nemrégen azt ír ta: „Pamoradje j á . 
rás községeiben igen sok i f j ú él, de 
ri tkán találkoznak, mert nincs szer. 
vezet, mely összefogná az i f júsá . 
got." 

A lap természetesen nem vallja 
be, hogy mi ennek az oka. A ju-
goszláv i f júság lapja Tito—Ranko-
vics eszköze és hajigos szóval pro-
pagálja „az amerikai életformát". 

A jugoszláv ifjúság szabotálja a 
részvételt az úgynevezett kulcs-
építkezéseknél, amely alatt ka-
tonai építkezéseket kell érteni. 

Minidlen terror és megfélemlítés elle. 
nére a másodéves orvoshallgatóknak 
csupán két százalékát sikerült moz-
gósítani ezekre a hadmunkálatokra. 

Illegális Szervezőtök vezetése alatt 
a jugoszláv i f júság nyílt harcot i» 
folytat Tito— Rankovics rendszere 
ellen. A hivatalos Tanjung hírszol. 
gálati iroda nemrég közölte, hogy 

a belgrádi megyei bíróság négy 
"esveteml ha l g a t j ellen hozott 
í téhteí, akik a „Tájóhczta ó 
Iroda céljainak s^cl já la tábav ' 
szervezetet lé t ; s i t i t !sk A diáke-
kat 7—9 éviü tsriedő'fcört'jnnel 

sujlották. 
A titóisták ret egnek. mert n 

jugoszláv i f júság napról-napra te-
vékenyebben kapcsolódik be a jugo-
szláv nép felszabadításáén fulyta-
tot ( harcba. 


